لائی ہوئی خوبصورت شریعت کی پیروی سے ہی

حاصل ہوں گے۔“

(خطبہ جمعہ 2 اپریل 2004ء بحوالہ الاسلام ویب سائٹ)

اس شماره میں

● نئے انداز اپنائیں عبادت کی ریاضت میں (منظوم)

● عشق و مشک رائیوں نہشتن

● سورة الرعد اور ابراہیم کا تعارف

● تعارف صحابہ کرامؓ

Online Edition

مدیر: ابو سعید

جمرات 16 ستمبر 2021ء | 08 صفر 1443 ہجری قمری | 16 ہجرت 1400 ہجری شمسی | جلد: 3 | شماره: 220

فرمان رسول صلی اللہ علیہ وسلم

نفلی عبادت کی اہمیت

حضرت ابو ہریرہ رضی اللہ عنہ نے بتایا کہ نبی صلی اللہ علیہ وسلم نے فرمایا لوگوں کے اعمال میں سے قیامت کے دن سب سے پہلے جس بات کا محاسبہ کیا جائے گا وہ نماز ہے۔

میں گواہی دیتا ہوں کہ اللہ کے سوا کوئی معبود نہیں اور وہ ایک ہے اس کا کوئی شریک نہیں اور میں گواہی دیتا ہوں کہ محمد ﷺ اس کے بندے اور اس کے رسول ہیں۔ اے میرے رب! میں نے اپنی جان پر ظلم کیا اور اپنے گناہوں کا اعتراف کیا پس میرے گناہ بخش دے کیونکہ تیرے سوا کوئی گناہ نہیں بخش سکتا۔

یہ حضرت مسیح موعودؑ کے بیعت لینے کے الفاظ ہیں۔ پہلے دن جب آپؑ نے بیعت لی تو وہ تاریخ 20 جب 1306ھ مطابق 23 مارچ 1889ء تھی اور اس وقت بیعت کے الفاظ یہ تھے:

”آج میں احمد کے ہاتھ پر اپنے تمام گناہوں اور خراب عادتوں سے توبہ کرتا ہوں جن میں میں مبتلا تھا اور سچے دل اور پکے ارادہ سے عہد کرتا ہوں کہ جہاں تک میری طاقت اور سمجھ ہے اپنی عمر کے آخری دن تک تمام گناہوں سے بچتا رہوں گا اور دین کو دنیا کے